
Národní architektura eGovernmentu

Tomáš Šedivec
odbor Hlavního architekta eGovernmentu
Ministerstvo vnitra ČR



IROP21+
IROP
• Výzvy KYBEZ 3, 4 a 5 (29)
• Výzvy eGOV 8, 9, 10 a 11 
• Výzvy Neveřejné sítě 45, 46, 

47

• Důraz na procesní a 
organizační zajištění

• Důraz na plnění povinností 
zákona č. 365/2000 Sb. 

• Důraz na plnění povinností 
zákona č. 111/2009 Sb. 

• Důraz na plnění povinností 
zákona č. 12/2020 Sb. včetně 
Digitálního Česka



Aktuální stav schvalování



Informační koncepce ČR
• Základní strategický dokument obsahující cíle, principy a zásady 

českého eGovernmentu
• Způsoby naplnění požadavků IKČR jsou popsány v navazujících 

dokumentech:
• Metody řízení ICT veřejné správy
• Slovník pojmů eGovernmentu
• Národní architektonický rámec
• Národní architektonický plán

• Vše je součástí Národní architektury eGovernmentu



Národní architektura 
eGovernmentu

• Národní architektura eGovernmentu (NAeG) je souhrn všech pravidel a 
služeb, centrálních i lokálních, která je zveřejněna a spravována na 
https://archi.gov.cz,

• NAeG je zveřejněna v podobě hypertextových stránek, což je účelnější než 
prosté statické dokumenty (vyhledávání, notifikace o změnách...). Více než 
400 samostatných stránek, linkovaných mezi sebou formou Wiki, za rok 
100 tis. zobrazení,

• Dodržení povinností orgánů veřejné správy dle NaeG je kontrolováno OHA
při schvalování ICT projektů/záměrů na „Určené informační systémy“ dle 
zákona č. 365/2000 Sb., usnesení vlády č. 86/2020 a IROP.



Propojený datový fond
Referenční rozhraní

eGSB/ISSS

ISZR

AIS publikující

Základní registryAIS čtenáři

SSVÚ čtenáři



Elektronická identita

Národní bod pro identifikaci a autentizaci (NIA)

Poskytovatelé služeb

Portál ČSSZ Moje Daně eRecept Portál občana

Poskytovatelé identity

Elektronický 
občanský 

průkaz

Jméno, 
heslo, sms

Mobilní klíč 
eGovernmentu

Soukromoprávní 
prostředky (např. 

BankID)



Centrální místo služeb

Centrální místo 
služeb

OVS

ISVS 1

ISVS 2

OVS

ISVS 1

ISVS 2

ISVS 3

Infrastruktura Infrastruktura

Referenční 
rozhraní

eGSB/ISSS

ISZR



Osvědčení o digitálním 
úkonu

• Náležitosti osvědčení o digitálním úkonu
• Příklad osvědčení
• XSD předpis a XML příklady



Mandáty, zastupování a role 
v elektronické komunikaci

• Jednoznačná identifikace a autentizace klienta VS
• Druhy mandátů / zastupování
• Základní povinné mandáty / zastupování
• Poskytované služby z propojeného datového fondu
• Společná pravidla 



Práce s klientem veřejné 
správy na portálu

• Jednotlivé případy užití
• Možnosti využití centrálních služeb
• Zavedení klientského kmene
• Používání identifikátorů 



Otevřená data
• úřední desky – od 1.2.2022, již zveřejněno 680 datových sad

• článek o nové povinnosti a způsobu řešení
• článek o plnění povinnosti

• veřejné registry – nové registry od 1.2.2022, stávající od 
1.1.2024

• je potřeba na úřadech provést analýzu, jaké veřejné 
registry, rejstříky, evidence a seznamy úřad vede ze 
zákona a jaké údaje jsou v nich vedeny

• článek o nové povinnosti

https://data.gov.cz/%C4%8Dl%C3%A1nky/propojen%C3%A1-data-ukazuj%C3%AD-ne-otev%C5%99enost-%C3%BA%C5%99edn%C3%ADch-desek
https://data.gov.cz/%C4%8Dl%C3%A1nky/propojen%C3%A1-data-ukazuj%C3%AD-ne-otev%C5%99enost-%C3%BA%C5%99edn%C3%ADch-desek
https://data.gov.cz/%C4%8Dl%C3%A1nky/nov%C3%A1-povinnost-publikace-ve%C5%99ejn%C3%BDch-registr%C5%AF-jako-otev%C5%99en%C3%A1-data


Otevřená data
• číselníky – od 1.2.2022 povinnost publikovat dle datového 

standardu pro číselníky, první číselníky budou zveřejněny v 
listopadu 2022

• datové sady s vysokou socio-ekonomickou hodnotou –
prováděcí akt by měl být schválen na podzim 2022

• veškeré informace na Portálu otevřených dat – data.gov.cz
• konference Otevřená data 2022 se uskuteční 28.11.2022

https://ofn.gov.cz/%C4%8D%C3%ADseln%C3%ADky/2022-02-08/
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12111-Open-data-availability-of-public-datasets_en
https://data.gov.cz/


Čestné zmínky

• Stručná metodika efektivního modelování
• Možné způsoby veřejného zadávání informačních 
systémů

• Předávání obsahu datového fondu



Pracovní skupina RVIS

• Pracovní skupina pro architekturu a řízení ICT
• Veřejná zasedání cca 1x za měsíc
• Témata dle preferencí nebo novinek
• První schvalovací stupeň pro NAeG



Děkuji za Vaši pozornost

Ing. Tomáš Šedivec

odbor Hlavního architekta eGovernmentu
Ministerstvo Vnitra ČR
Tel.: + 420 974 816 638
Mob.: +420 735 193 090
E-mail: tomas.sedivec@mvcr.cz 


